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AIR ALBANIA SHPK
Pasqyra e pozicionit financiar per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2018
Shumat ne ‘000 LEK, pervecse aty ku percaktohet ndryshe

Shénime 31 Dhjetor 2018
AKTIVE
Totali aktiveve afatgjata -
Llogari te tjera te arketueshme 6 1,294
Parapagime 7 2,699
Shpenzime te periudhave te ardhme 8 203
Mjete monetare dhe ekuivalente te tyre 9 1,836
Totali aktiveve afatshkurtra 6,032
TOTALI AKTIVEVE 6,032
KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali aksioner 10
Humbja e periudhes (12,265)
Total kapitali (12,255)
Detyrimet afatgjata
Hua nga Ortaket 10 12,713
Totali detyrimet afatgjata 12,713
Detyrimet afatshkurtra
Te tjera te pagueshme 11 4,514
Tatime te pagueshme 12 1,060
Totali detyrimeve afatshkurtra 5,574
TOTALI | KAPITALIT DHE DETYRIMEVE 6,032

Pasqyrat financiare jané aprovuar nga drejtimi né 31 Mars 2019 dhe jan& nénshkruar nga:

Sinan Dilek Pérgatitur nga:
Pérfagésues ligjor Ernst & Young Albania sh.p.k

NG A5

Shénimet shpjeguese né faqet 7 deri né 22 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave ﬁ‘ anlsj\i el 0" 308




AIR ALBANIA SHPK

Pasqyra e fitimit dhe humbjes dhe te ardhurave te tjera gjitheperfshirese per periudhen e mbyllur
me 31 Dhjetor 2018
Shumat ne ‘000 LEK, pervecse aty ku percaktohet ndryshe

Shénime 31 Dhjetor 2018

Te ardhura .
Shpenzime te tjera operative 13 (12,497)
Humbja nga veprimtarité e shfrytézimit (12,497)
Fitimi nga kurset e kémbimit, neto 14 232
Totali i te ardhura dhe shpenzime

financiare 232
Humbja para tatimit mbi fitimin (12,265)
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 15 -
(Humbja) per vitin (12,265)

Shénimet shpjeguese né faget 7 deri né 22 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



AIR ALBANIA SHPK
Pasqgyra e ndryshimeve ne kapital per periudhen e mbyllur me 31 Dhjetor 2018
Shumat ne ‘000 LEK, pervecse aty ku percaktohet ndryshe

5y ks : Fitimi i :
Kapitali Aksionar pashperndare Totali

Balanfa me 1% Sﬁhtator72018 7 - -
Kapitali i nenshkruar 190 100
Kapitali i nenshkruar i papaguar (90) (90)
Humbja neto per periudhen kontabel (12,265) (12,265)
Balanca me 31 Dhjetor 2018 10 (12,265) (12,255)

Shénimet shpjeguese né faqet 7 deri né 22 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



AIR ALBANIA SHPK

Pasqyra e fluksit te parase per periudhen e mbyllur me 31 Dhjetor 2018
Shumat ne Euro, pervecse aty ku percaktohet ndryshe

Veprimtarité e shfrytézimit
Humbja e vitit
Ndryshimet né kapitalin punues

Rritje ne tepricen e kerkesave te tjera te
arketueshme

Rritje ne parapagime
Rritie ne shpenzimet e periudhave te ardhme

Rritje ne detyrimet tatimore

Rritje ne tepricen e detyrimeve per t'u paguar
Flukset monetare perdorur perdorur ne
veprimtarité e shfrytézimit

AKTIVITETET INVESTUESE
Paraja neto nga aktivitetet
investuese

AKTIVITETET FINANCIARE
Kapitali i nenshkruar i paguar
Hua nga Ortaket

Paraja neto nga aktivitetet
Financiare

Rritja neto e mjeteve monetare
Mjete monetare ne fillim te periudhes
Kontabel

Mjete monetare ne fund te periudhes kontabel

Shénimet shpjeguese né faqet 7 deri né 22 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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AIR ALBANIA SHPK
Shumat ne ‘000 LEK, pervecse aty ku percaktohet ndryshe

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Air Albania sh.p.k (“Kompania”) &éshté themeluar né 12 Shtator 2018 si shogéri me pérgjegjési té kufizuar
dhe &shté regjistruar sipas vendimit t& gjykatés sé datés 13 Shtator 2018, me NIPT L82113028l.

Kompania kryen te gjitha llojet e transportit ajror t& kombétar dhe ndérkombétar duke pérfshiré t& gjitha
llojet e transportit ajror pér pasagjerét, postén, kafshét dhe ngarkesén nga dhe pér ¢do piké brenda dhe
jashté Shqipérisg, si dhe t& gjitha punét dhe angazhimet e tjera té rastit lidhur me to. Pér periudhén gé
pérfundon né 31 Dhjetor 2018, Kompania nuk e ka filluar ende aktivitetin.

Mbaijtésit e aksioneve t& kompanise dhe interesi respektiv né pjesémarrje jané si mé poshté:

Mbajtésit e aksioneve 31 Dhjetor 2018
Turk Hava Yollari 49 %
MDN Investment 41 %
ALBCONTROL 10 %

100 %

Né 31 Dhjetor 2018, Kompania ka 39 punonjés. Zyra e regjistruar e Kompanise ndodhet né “Rr. e Durrésit,
Nr. 202, Tirang, Shqipéri.

2. BAZA E PERGATITJES

Pasgyrat financiare per periudhen e mbyllur me 31 Dhjetor 2018 jané& pérgatitur né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

3. MONEDHA FUNKSIONALE DHE RAPORTUESE

Kéto pasqyra financiare paragiten né monedhén zyrtare t¢ Republikés s& Shqipérisé LEK (“LEK”), e cila
éshté monedha funksionale e kompanisé.

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL

Pergatitia e pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF kerkon ge drejtimi te kryeje gjykime, cmuarje dhe
supozime te cilat ndikojne ne aplikimin e politikave dhe shumave te raportuara te aktiveve dhe detyrimeve,
te ardhurave dhe shpenzimeve. Cmuarjet dhe supozimet rishikohen ne menyre te vazhdueshme.
Rishikimet e gmuarjeve kontabel njihen ne periudhen ne te cilen vleresimi rishikohet dhe ne periudhat e
ardhshme nese ato ndikohen.

Njohja e aktivit tatimor t&é shtyré

Njohja e aktiveve tatimore t& shtyra bazohet né faktin nése ka apo jo me shume mundesi te kete fitime te
mjaftueshme dhe té pérshtatshme né dispozicion né t& ardhmen, kundrejt t& cilave mund t& zbriten
diferencat e pérkohshme. Njohja pra, pérfshin gjykim ne lidhje me rezultatet e ardhshme t& Kompanise.

Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare t&¢ Kompanisé jané pérgatitur né bazé té parimit te vijimésisé.

Menaxhimi i Kompanise ka pérgatitur kéto pasqyra financiare mbi bazén e parimit ne vijimési duke
konsideruar zbatimin e suksesshém dhe fitimprurés té kontratés aktuale, kontratat e mundshme gé njésia
ekonomike mund t& hyjé né gjaté vitit lidhur me t& njgjtin projekt, dhe géllimi i konfirmuar i kompanisé per
te vazhduar ofrimin e sherbimeve te transportit ajror.

Vlerésime dhe supozime
Supozimet kryesore pér t& ardhmen dhe burimet e tjera té réndésishme té vierésimit t& pasigurisé né fund

té periudhés raportuese, té cilat kané rrezik té konsiderueshém pér shkaktimin e njé rregullimi material né
shumat e mbetura té aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar jané diskutuar mé posht.



AIR ALBANIA SHPK
Shumat ne ‘000 LEK, pervecse aty ku percaktohet ndryshe

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
(a)Baza e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike.

(b) Transaksionet ne monedhat te huaja

Transaksionet ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen funksionale me kursin e dates se
transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet monetare ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen funksionale me kursin e
dates se raportimit Aktivet dhe detyrimet jomonetare ne monedhe te huaj ge maten me viere te drejte
konvertohen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit ne daten kur eshte vendosur viera e drejte.
Diferencat nga kursi i kembimit ge rrjedhin nga konvertimi njihen ne fitim ose humbje, pervec diferencave
nga kursi i kembimit ge rriedhin nga konvertimi i huave nga aksioneret te cilet njihen ne te ardhurat
permbledhese.
31 Dhjetor 2018
usb 107.82
EUR 123.42

(c) Instrumentet financiare
(i) Aktivet financiare
Njohja fillestare

Kompania i klasifikon instrumentat financiaré né kategorité e méposhtme: Instumenta té tregtueshme té
matura me vlerén e drejté pérmes fitimeve dhe humbjeve. huaté dhe kerkesa té arkétueshme. investime
té mbajtura deri né maturim dhe aktive financiare t& viefshme pér shitje. Klasifikimi varet nga qéllimi pér t&
cilin jané bleré investimet. Drejtimi i kompanisé pércakton klasifikimin e investimeve té tij né njohjen
fillestare dhe rivleréson kéto investime né ¢do daté raportimi.

Matjet e mevonshme
- Aktive financiare t& matura me vlerén e drejté pérmes fitimeve dhe humbjeve

Aktive financiare t& matura me vlerén e drejté pérmes fitimeve dhe humbjeve jané aktive financiare t&
tregtueshme. Njé aktiv financiar klasifikohet né kéte kategori nése blihet kryesisht pér géllimin e shitjes né
périudhén afatshkurtér. Aktivet né kéte kategori klasifikohen si aktive afatshkurtra. gé do té thoté shiten
brenda njé periudhe 12 mujore pér géllim t& kétyre pasqyrave financiare. Gjaté vitit, kompania nuk ka
mbajtur ndonjé investim né kété kategori

- Huaté dhe kerkesa té arkétueshme

Huaté dhe kerkesat e arkétueshmet jané aktive financiare joderivativé me pagesa fikse ose té pércaktuara
gé nuk kuotohen né njé treg aktiv. Ato pérfshihen né aktive afatshkurtra. pérveg atyre qé kané njé afat
maturimi mé t& madh se 12 muaj pas datés sé bilancit. Ato klasifikohen si aktive afatgjata. Huaté dhe
kerkesat e arkérueshme t& kompanisé pérbéhen nga ‘Kliente dhe té tjera kerkesa té arkétueshme’ dhe
‘mjete monetare dhe ekuivalenté t&¢ mjeteve monetare’ né bilanc. Kompania mban vetem instrumente
financiare jo-derivative, ge perfshijne llogari te arketueshme, mjete monetare dhe ekuivalente me to, kredi
dhe hua dhe llogari te pagueshme. Instrumentet financiare jo-derivative jane matur fillimisht me vleren e
drejte plus kostot e transaksionit ge jane te lidhura drejtperdrejt me pervetesimin e tyre. Njohja ne vijim e
instrumenteve financiare jo-derivative pershkruhet me poshte.



AIR ALBANIA SHPK
Shumat ne ‘000 LEK, pervecse aty ku percaktohet ndryshe

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
(c) Instrumentet financiare (vazhdim)
- Investime t& mbajtura deri né maturim

Investime t& mbajtura deri né maturim jané investime me afat maturimi t& pércaktuar dhe drejtimi i
kompanisé ka géllimin pozitiv dhe aftésing ti mbajé deri né maturim. Kéto letra me vileré klasifikohen si
aktive afatgjata. pérveg letrave me vleré qé arrijné afatin e maturimit brenda 12 muajve té ardhshém nga
data e bilancit dhe g& njihen si afatshkurtra gjaté periudhés raportuese. Gjaté vitit, kompania nuk ka
mbajtur ndonjé investim né kété kategori.

- Aktivet financiare té vlefshme pér shitje

Aktivet financiare té vlefshme pér shitje jané investime jo derivativé q& blihen me qéllim q& t& mbahen pér
njé periudhé kohe té pacaktuar dhe q& mund té& shiten kur kompania ka nevojé pér burime financiare ose
me ndryshimin e normave t& interesit. Ato pérfshihen né aktive afatgjata vetém nése drejtimi synon ti shesé
Brenda 12 muajve nga data e bilancit ose t& mund ti pérdoré ato si burim i kapitalit punues. N& kété rast
kéto investime klasifikohen si aktive afatshkurtra. Gjaté vitit, kompania nuk ka mbajtur ndonjé investim né
kété kategori.

Nje instrument financiar njihet ne rast se kompania behet pale ne kushtet kontraktuale te instrumentit.
Aktivet financiare nuk njihen nese te drejtat kontraktuale te kompanisé ndaj flukseve monetare ge rrjedhin
nga aktivi financiar mbarojne, ose nese kompania i transferon aktivin financiar nje pale tjeter, pa mbaijtur
kontrollin ose te gjitha risqet dhe perfitimet e aktivit. Blerjet dhe shitjet normale te nje aktivi financiar jane
regjistruar ne daten e tregtimit, p.sh. daten ne te cilen kompania zotohet te bleje ose te shese aktivin.
Detyrimet financiare nuk njihen nese detyrimet e kompanisé te detajuara ne kontrate mbarojne, jane shlyer
ose jane anulluar.

- Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to

Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to perfshijne vlerat ne arke, llogari rrjedhese ne banka, te tjera
investime afatshkurtra me maturitet origjinal tre muaj ose me pak, te cilat jane objekt i nje rreziku jo
domethenes te ndryshimeve ne vlere dhe perdoren nga kompania ne administrimin e angazhimeve
afatshkurtra. Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to mbahen me koston e amortizuar.

- Kerkesa per arketim

Kerkesat per arketim njihen fillimisht me vleren e drejte dhe ne vijim me kosto te pakesuar per humbjet per
zhvleresime.

- Llogari te pagueshme

Llogarite e pagueshme paragiten me vleren e drejte dhe ne vijim me kosto te amortizuar.

- Te tjera

Instrumenta financiare te tjere jo-derivative maten me koston e amortizuar duke perdorur metoden e
interestit efektiv dhe duke zbritur humbjet nga zhvleresimi.



AIR ALBANIA SHPK
Shumat ne ‘000 LEK, pervecse aty ku percaktohet ndryshe

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

(c) Instrumentet financiare (vazhdim)
Hegja nga librat kontabél

Njé aktiv financiar (ose, kur éshté e aplikueshme, pjesé e njé aktivi financiar ose e njé grupi me aktive
financiare t&¢ ngjashme) higet nga librat kontabél (dmth higet nga pasqyra e pozicionit financiar té
Kompanise), kur:

e Te& drejtat pér t&é marré fluksé paraje nga aktivi kané skaduar;
Ose

e Kompania ka transferuar té drejtat e saj pér t& marré flukse t& parasé nga aktivi ose ka parashikuar
njé detyrim pér t& paguar flukset e parave té marra totalisht pa vonesa té réndésishme kundrejt
paléve té treta nén njé¢ marréveshje t& garantuar; dhe ose (a) Kompania ka transferuar té gjitha
risqet dhe pérfitimet kryesore té aktivit, ose (b) Kompania as nuk ka transferuar dhe as nuk mban
risqet dhe pérfitimet kryesore t& aktivit, por ka transferuar kontrollin mbi aktivin.

Kur Kompania ka tranferuar té drejtat e saj pér t& marré flukset e parasé nga njé aktiv ose ka hyré né njé
marréveshje t& garantuar, ajo vleréson nése dhe né cfaré mase, ajo ka mbajur risqet dhe pérfitimet e
pronésisé. Né rastet kur ajo nuk ka transferuar dhe as ka mbajtur né ményré thelbésore risqet dhe
perfitimet e aktvit, si dhe nuk ka transferuar kontrollin mbi aktivin, Kompania vazhdon t& njohé aktivin e
transferuar pér aq kohé sa ajo vazhdon té jeté e pérfshiré. N& kété rast, Kompania njeh gjithashtu njé
detyrim t& lidhur. Aktivi i transferuar dhe detyrimi i lidhur me t&, maten duke reflektuar t& drejtat dhe
detyrimet q¢ Kompania ka mbaijtur.

Zhvleresimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet q& ka pé&suar njé rénie né vleré nése ka evidencé objektive qé tregon se
njé ose disa ngjarje kané pasur efekt negative mbi flukset e ardhshme monetare té kétij aktivi. Nése

ekziston njé evidence e tillé, aktivi financiar vierésohet né gdo daté raportimi pér rénie vlere. Njé humbje
nga rénia né vleré né lidhje me njé aktiv financiar matur me kosto t& amortizuar llogaritet si diferencé mes
vlerés sé tij kontabél dhe vlerés aktuale té flukseve monetare t& ardhshme t& skontuara me normén
origjinale efektive té& interesit.

Aktivet financiare té réndésishme individualisht testohen pér rénie né vleré mbi baza individuale. Aktivet
financiare t& mbetura vierésohen né grupe qé ndajné karakteristika t& ngjashme né lidhje mé rreziget
kredituese. T& gjitha humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Njé
humbje nga rénia né vleré rimerret nése rimarrja mund t& lidhet né ményré objektive me njéngjarje qé
ndodh pasi humbja éshté njohur. Pér aktivet financiare t& matura me kosto t& amortizuar rimarrja njihet né
pasqyrén e té€ ardhurave dhe shpenzimeve.

(ii) Detyrimet financiare
Njohja fillestare
Detyrimet financiare brenda objektit t& SNK 39 klasifikohen si pasive financiare me vleré té drejté népérmjet
fitimit ose humbjes, huaté dhe huamarrjet, ose si derivativé t& pércaktuar si instrumenta mbrojtés né njé
mbrojtje efektive, sipas rastit. Kompania pércakton klasifikimin e detyrimeve té saj financiare né& njohjen
fillestare. Té& gjitha detyrimet financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté, né rastin e huave dhe huave,
neto nga kostot e transaksionit t& drejtpérdrejté qé i atribuohen.

Matjet e mévonshme

Matja e detyrimeve financiare varet nga klasifikimi i tyre si vijon:

10



AIR ALBANIA SHPK
Shumat ne ‘000 LEK, pervecse aty ku percaktohet ndryshe

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

(c) Instrumentat financiaré (vazhdim)
(ii) Detyrimet financiare (vazhdim)
Huamarrjet

Pas njohjes fillestare, huaté me interes dhe huamarrjet maten mé pas me koston e amortizuar duke
pérdorur metodén e normés efektive té interesit. Fitimet dhe humbjet njihen né pasqyrén e té ardhurave
kur pasivet nuk gregjistrohen, si dhe népérmjet procesit t& amortizimit t¢ metodés sé normés efektive t&
interesit (EIR). Kostoja e amortizuar llogaritet duke marré parasysh ¢do zbritje ose premisé pér blerjen dhe
tarifat ose kostot gé jané pjesé pérbérése e |IER-sé.

Cregjistrimi

Njé detyrim financiar gregjistrohet kur detyrimi anulohet ose skadon. Kur njé detyrim financiar ekzistues
zévendésohet nga njé tjetér nga i njgjti huadhénés né kushte thelbésisht t& ndryshme, ose kushtet e nje
detyrimi ekzistues ndryshohen né ményré substanciale, njé shkémbim ose modifikim i tillé trajtohet si nje
njohje e detyrimit fillestar dhe njohja e njé detyrimi, dhe diferenca né vlerén kontabél pérkatése, njinet né
pasqyrén e té ardhurave.

(e) Aktivet afatgjata materiale
(i) Njohja dhe matja

Aktivet Afatgjata Materiale paragiten me koston historike minus amortizimin e akumuluar minus humbjet e
akumuluara nga rénia e vlerés. nése ka. Kosto historike pérfshin té gjitha shpenzimet qé lidhen direkt me
blerjen e tyre. Shpenzimet e mépasshme pérfshihen né vlerén e mbartur t& aktiveve ose njihen si njé aktiv
mé vete. vetém nése éshté e mundur se pérfitime ekonomike té lidhura me to do t& hyjné né kompani dhe
vlera e tyre mund té matet né ményré t& besueshme. Té gjitha shpenzimet pér riparim dhe mirémbaitje
paragiten né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve kur ato ndodhin. Kur pjese te nje elementi te
aktiveve afatgjata materiale kane jetegjatesine e dobishme te ndryshme, ato kontabilizohen si elemente te
veganta te aktiveve afatgjata material.

(ii) Kostot vijuese

Kostoja e zevendesimit te nje pjese te nje elementi te aktiveve afatgjata materiale njihet me vleren e
mbartur te elementit nese eshte e mundshme ge perfitime ekonomike ne te ardhmen qe i atribuohen atij
elementi do te rrjedhin ne kompani dhe kostoja e tij mund te matet me besueshmeri. Kostot e sherbimeve
ditore te aktiveve afatgjata materiale njihen ne fitim ose humbje ne momentin kur ndodhin.

(iii) Amortizimi

Amortizimi njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithpérfshirése (fitim ose
humbje) dhe llogaritet me metodén lineare sipas jetégjatésisé sé ¢do pjese apo njésie t& aktiveve t&
trupézuara.

Toka nuk amortizohet.

Metodat e amortizimit, jetégjatésia dhe vlera e mbetur e aktiveve té& trupézuara rishikohen né ¢do daté
raportimi.

Me 31 Dhjetor 2018 kompania nuk ka prona dhe pajisje ne llogarite e saj.

11



AIR ALBANIA SHPK
Shumat ne ‘000 LEK, pervecse aty ku percaktohet ndryshe

4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIMV)

(f) Inventarét

Inventarét vlerésohen né bilanc me vlerén mé té vogél midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Kosto
e inventaréve llogaritet sipas metodés sé kostos meatare t& ponderuar dhe pérfshin t& gjitha shpenzimet
gé ndodhin né blerje dhe gjaté transferimit t& tyre né vendodhjen dhe konditat ekzistuese. Viera e
realizueshme neto éshté éshté ¢mimi i vierésuar i shitjes né rriedhén normale té biznesit duke zbritur
shpenzimet e vlerésuara té pérfundimit dhe t& shitjes. Me 31 Dhjetor 2018 kompania nuk ka inventar ne
llogarite e saj.

(g) Mjetet monetare dhe ekuivalentet

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj pérfshijné paraté né dorg, llogariteé bankare, investimet e tiera
afatshkurtra me maturitet origjinale prej tre muajsh ose mé pak, té cilat jané subjekt i rrezikut te
paréndésishém t& ndryshimeve né vlera dhe pérdoren nga Kompania né menaxhimin e angazhimeve
afatshkurtra . Paraja dhe ekuivalentét e saj mbarten me koston e amortizuar.

(h) Zhvleresimi

Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet qé ka pésuar njé rénie né vleré nése ka evidencé objektive qé tregon se
njé ose disa ngjarje kané pasur efekt negative mbi flukset e ardhshme monetare té kétij aktivi. Nése
ekziston njé evidencg e till¢, aktivi financiar vierésohet né ¢do daté raportimi pér rénie viere. Nj& humbje
nga rénia né vleré né lidhje me njé aktiv financiar matur me kosto t& amortizuar llogaritet si diferencé mes
vlerés sé tij kontabél dhe vlerés aktuale t& flukseve monetare t&¢ ardhshme té skontuara me normén
origjinale efektive té interesit.

Aktivet financiare té réndésishme individualisht testohen pér rénie né vleré mbi baza individuale. Aktivet
financiare t& mbetura vlerésohen né grupe qé ndajné karakteristika t& ngjashme né lidhje mé rreziqet
kredituese. T& gjitha humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Njé
humbje nga rénia né vieré rimerret nése rimarrja mund t& lidhet né ményré objektive me njéngjarje qé
ndodh pasi humbja &sht& njohur. Pér aktivet financiare t& matura me kosto t& amortizuar rimarrja njihet né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& kompanisé. pérveg inventarit dhe tatimit t& shtyré aktiv rishikohen
né cdo daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka ndonjé tregues pér rénie né vieré. Nése njé tregues i tille
ekziston atéheré matet vlera e rikuperueshme e aktivit. Nj¢ humbje nga rénia né vleré njihet nése viera
kontabél éshté mé e madhe sesa vlera e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vleré njinen né pasqyrén
e té ardhurave dhe shpenzimeve. Shuma e rikuperueshme e njé aktivi &éshté viera mé e madhe mes vierés
né pérdorim dhe vlerés sé tregut minus kostot e shitjes. N& vlerésimin e vlerés né pérdorim. flukset e
ardhshme monetare skontohen me njé normé skontimi para tatimi q& reflekton vierésimet aktuale t& tregut
té vlerés né kohé té parasé dhe rreziget specifike qé lidhen me aktivin. Pér géllim t& testimit t& zhvlerésimit,
aktivet grupohen sé bashku né grupin mé té vogél té aktiveve qé gjenerojné flukse hyrése monetare nga
pérdorimi i vazhdueshém qg jané kryesisht t& pavarura nga flukset monetare hyrése té aktiveve té tjera
ose grupeve té pasurive ("Njésia gjeneruese té mjeteve monetare").

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi ose e njésisé gjeneruese t& mjeteve
monetare tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga zhvlergsimi njinen né pasqyrén e t& ardhurave.
Humbjet nga zhvlerésimi t& njohura né lidhje me njésité gjeneruese té mjeteve monetare jané ndaré pér
teé zvogéluar vlerén kontabél neto té€ aseteve né njési (grup njésish) né ményré proporcionale. Humbjet nga
rénia né vleré t& njohura né periudha t& méparshme vlerésohen né gdo date raportimi pér ndonjé tregues
rreth zvogélimit ose eleminimit t& humbjes. Njé humbje nga rénia né vleré rikthehet nése ka pasur njé
ndryshim né treguesit e pérdorur pér t& pércaktuar shumén e rikuperueshme. Njé humbje nga rénia né
vleré rimerret vetém né masén né té cilén vlera kontabél e aktivit nuk e kalon vlerén e aktivit qé duhej t&
pércaktohej neto nga amortizimi dhe zhvlerésimi nése asnjé humbje nga rénia né vleré nuk do té ishte
njohur.
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

Kompania, né rriedhén normale té aktivitetit t& saj, kryen pagesa pér llogari t& saj dhe pér llogari té
punonjésve té saj pér té kontribuar pér pensionet né pérputhje me legjislacionin vendas. Kostot e paguara
nga Kompania regjistrohen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése té
té ardhurave né momentin kur ndodhin. Kompania ofron format e méposhtme té pérfitimeve pér punonjésit
e saj:

(i) Kontributet e detyrueshme per sigurimet shoqgérore

Kompania paguan vetém kontribute t& detyrueshme té sigurimeve shogérore té cilat sigurojné benefite
pensioni pér punonjésit né moshén e pensionit. Instituti i Sigurimeve Shogérore éshté pérgjegjés pér
vendosjen e minimumit t& detyrueshém ligjor pér pensionet sipas planit t& pércaktuar t& pensioneve, i cili
éshté i detyrueshém. Kontributet e Kompanise regjistronen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té
ardhurave té tjera gjithpérfshirése (fitim ose humbje) kur ndodhin.

(ii) Leje vjetore e paguar
Té gjithé punonjésit kané té drejtén e lejes vjetore té paguar bazuar né legjislacionin aktual vendas.

(j) Provizionet

Njé provizion njihet nése si rezultat i njé ngjarjeje t&¢ shkuar, kompania ka njé detyrim aktual ligjor ose
konstruktiv i cili mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkohen flukse dalése mjetesh
monetare pér shlyerjen e kétij detyrimi. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té
ardhshme t€ mjeteve monetare me njé normé para tatimit gé pasqyron vlerésimet aktuale té& tregut pér
vlerén né kohé té parasé dhe pér risqet specifike té detyrimit. Gjate vitit 2018 nuk eshte njohur asnje
provizion nga menaxhimi i kompanisé.

(k) Njohja e te ardhurave

Te ardhurat perfshijne vleren e drejte te shumes se marre ose ge eshte per tu marre nga shitja e
sherbimeve gjate aktivitetit te zakonshem te kompanisé. Té ardhurat nga shitja e sherbimeve jané
vlerésuar me vlerén e drejté t€ shumave té arkétuara ose té pritshme pér tu arkétuar. neto nga tatimi mbi
vlerén e shtuar. anullimet, ujlet dhe skontot.Te ardhurat njihen kur keto kushte plotesohen njekosisht: - a)
shuma e te ardhurave mund te matet ne menyre te besueshme, b) eshte e mundur ge perfitimet ekonomike
lidhur me transaksionin ti kalojne entitetit, c) faza e plotesimit te transaksionit ne fund te periudhes
raportuese mund te matet ne menyre te besueshme dhe c) kostot ge kane ndodhur ose ge do te ndodhin
lidhur me transaksionin mund te maten ne menyre te besueshme.

Kur rezultati i transaksionit nuk mund te matet ne menyre te besueshme dhe nuk eshte e mundur ge kostot
te merren, e ardhura nuk njihet dhe kostot e punes te kalojne si shpenzim. Kur dyshimi ge nuk lejonte
matjen ne menyre te besueshme te rezultatit te kontrates nuk ekziston me, te ardhurat njihen ne baze te
fazes se plotesimit te sherbimit ne daten e pasqyrave financiare.

Pér periudhén gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2018, Kompania nuk e ka filluar aktivitetin e saj ende, prandaj
per vitin 2018 nuk jane gjeneruar te ardhura . Me shume detaje jane ne shenimin shpjegues 5.1.

(I) Shpenzimet
Shpenzimet operative

Shpenzimet operative njihen kur ato ndodhin.
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4. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
(I) Shpenzimet (vazhdim)
Shpenzimet e girase

Shpenzimet e qgirase se zakonshme jane ngarkuar ne fitim ose humbje ne menyre lineare gjate periudhes
se qgirase. Pagesat si motivim te marra nga giradhenesi jane njohur si pjese perberese e shpenzimit total
te girase pergjate periudhes se girase.

(m) Te ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité me banka dhe fitime nga kursi i kémbimit
gé njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen kur maturohen
duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi
huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit. Kostot e huamarrijes njihen né pasqgyrén e té ardhurave dhe

shpenzimeve me metodén e interesit efektiv. Fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit raportohen mbi baza
neto.

(n) Tatim fitimi

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin pér periudhén dhe até t& shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet
drejtpérdrejt né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra gé njihen
drejtpérdrejt né kapital. N&é kété rast tatimi njihet né kapital. Tatimi i periudhés &shté tatimi i pritshém pér
t'u paguar mbi t& ardhurat e tatueshme té vitit. duke pérdorur normat tatimore t& miratuara né datén e
raportimit. dhe ¢do rregullim té tatimit t& pagueshém nga vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e bilancit. Duke marré né konsideraté diferencat e
pérkohshme midis vlerés sé mbetur t& aktiveve dhe detyrimeve pér géllime t& raportimit financiar dhe
shumat e pérdorura pér géllime tatimore. Tatimi i shtyré llogaritet me normat tatimore qé aplikohen ndaj
diferencave té pérkohshme kur ato rimerren. Bazuar né legjislacionin e miratuar n& datén e raportimit.

5. STANDARDET E REJA DHE AMENDIMET
5.1 Standarde té publikuara gé jané té aplikueshme

Kompania ka aplikuar SNRF 15 dhe SNRF 9 pér heré té paré. Natura dhe efekti i ndryshimeve qé ka sjellé
aplikimi i kétyre standarteve té reja pérshkruhen mé poshté.

Ka edhe disa amendime dhe interpretime t& aplikueshme pér heré t& parg né vitin 2018, por nuk kané
ndonjé ndikim né pasqyrat financiare t& Shogérisé. Shoqgéria nuk ka aplikuar ndonjé nga standarte,
interpretime apo amendime, para datés sé hyrjes né fuqi té tyre.

SNRF 15 Té ardhurat nga kontratat me konsumatorét

SNRF 15 zévendéson SNK 11 Kontratat e ndértimit, SNK 18 Té& ardhurat dhe té gjitha interpretimet e
lidhura me to, dhe &shté i aplikueshém, me pérjashtime t& vogla, mbi t& gjitha té ardhurat ge rrjedhin prej
kontratave me konsumatorét. SNRF 15 pércakton njé model me pesé hapa pér njohjen e té ardhurave qé&
rrjedhin prej kontratave me konsumatorét dhe kérkon qé té ardhurat té njihen né ato viera t& cilat reflektojné
pretendimin qé njé shogéri ka né kémbim té transferimit t& mallrave ose shérbimeve kundrejt njé
konsumatori.

SNRF 15 kérkon gé shogérité té pérdorin gjykimin e tyre, duke marré parasysh té gjitha faktet dhe rrethanat
domethénése gjaté aplikimit t& secilit prej hapave t& modelit. Standardi gjithashtu pércakton njohjen e
kostove fillestare t& arritjes sé njé kontrate dhe kostove direkte pér pérmbushjen e kontratés. P&r mé tepér,
standardi kérkon shénime t& zgjeruara.
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5. STANDARDET E REJA DHE AMENDIMET (VAZHDIM)

5.1 Standarde té publikuara qé jané té aplikueshme (vazhdim)
SNRF 15 Té ardhurat nga kontratat me konsumatorét (vazhdim)

Kompania ka aplikuar SNRF 15 duke pérdorur metodén e modifikuar t& aplikimit me efekt prapaveprues
me daté efektive 1 janar 2018.

Mé 31 dhjetor 2018, Kompania nuk ka filluar ende aktivitetin e saj dhe nuk ka pasur t& ardhura gjaté késaj
periudhe. Standardi i ri nuk ka ndonjé ndikim pér kompaniné.

SNRF 9 Instrumentat financiaré
Klasifikimi dhe matja e aktiveve financiare

Pérpos disa té arkétueshmeve té caktuara tregtare, njé njési ekonomike fillimisht mat njé aktiv financiar
me vlerén e tij t& drejté plus, né rastin e njé aktivi financiar jo me vlerén e drejté népérmijet fitimit ose
humbjes, kostot e transaksionit. Instrumentet e borxhit maten mé pas me vlerén e drejté népérmijet fitimit
ose humbjes (FVTPL), kostos sé& amortizuar ose vlerés sé drejté népérmjet té ardhurave té tjera
pérmbledhése (FVOCI), né bazé té flukseve monetare kontraktuale dhe modelit t& biznesit sipas té cilit
mbahen instrumentet e borxhit. Ekziston njé opsion i vlerés sé drejté (FVO) g& lejon gé aktivet financiare
né njohjen fillestare t& pércaktohen si FVTPL nése eliminon ose redukton ndjeshém njé mospérputhje
kontabél. Instrumentet e kapitalit zakonisht maten né FVTPL. Megjithaté, njésité ekonomike kané njé
opsion t& parevokueshém né bazé t& instrumentit sipas instrumentit pér t& paraqitur ndryshimet né vlerén
e drejté t& instrumentave jo-tregtaré né té ardhura té tjera pérmbledhése (OCI) pa riklasifikim pasues né
fitim ose humbje

Kilasifikimi dhe matja e detyrimeve financiare

Pér detyrimet financiare t& pércaktuara si FVTPL duke pérdorur FVO, shuma e ndryshimit n& vlerén e
drejté t& kétyre detyrimeve financiare gé i atribuohet ndryshimeve né rrezikun e kredisé duhet té& paraqitet
né OCI. Pjesa tjetér e ndryshimit né vlerén e drejté paragitet né fitim ose humbje, pérvec nése paragitja né
OCI e ndryshimit t& vlerés sé drejté né lidhje me rrezikun e kredisé sé& detyrimit krijon ose zmadhon njé
mospérputhje kontabél né fitim ose humbje. T& gjitha Instrumentat Financiaré te tjere SNRF 9: Njohja dhe
Matja dhe kérkesat pér matjen e detyrimeve financiare jané bartur né SNRF 9, duke pérfshiré rregullat e
ndarjes sé derivateve té pérfshiré dhe kriteret pér pérdorimin e FVO.

Zbatimi i SNRF 9 mund t& ndryshojé matjen dhe paragitien e shumé instrumenteve financiare, né varési
t€ flukseve monetare kontraktuale dhe modelit t& biznesit né té cilin ato mbahen. Kérkesat pér zhvlerésim
né pérgjithési do té rezultojné né njohjen e méhershme t& humbjeve t& kredise. Modeli i ri mbrojtés mund
té cojé né strategji ekonomike me mbrojtése duke pérmbushur kérkesat pér kontabilitetin mbrojtés. Do té
jeté e réndésishme pér subjektet gé t& monitorojné diskutimet e grupit t& burimeve té tranzicionit t&¢ SNRF
pér zhvlerésimin e instrumenteve financiare (ITG).

SNREF 9 éshté efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2018, me adoptim t& hershém
té lejuar. Standardi nuk ka impakt ne matjen dhe prezantimin e instrumentave financiare.

Interpretimi i KIRFN 22 Transaksionet né valuté té huaj dhe konsiderata paraprake

Interpretimi sqaron se né pércaktimin e kursit t& kémbimit t& gastit pér t'u pérdorur né njohjen fillestare té
aktivit, shpenzimeve ose té ardhurave (ose njé pjese té tij) né lidhje me ¢’regjistrimin e njé aktivi jo-monetar
ose detyrimi jomonetar qé lidhet me shumén paraprake, data e transaksionit &shté data né t& cilen njé
entitet fillimisht njeh aktivin jo-monetar ose detyrimin jomonetar gé rriedh nga shuma paraprake. Nése ka
pagesa té shuméfishta ose parapagime, atéheré entiteti duhet té pércaktojé datén e transaksionit pér
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5. STANDARDET E REJA DHE AMENDIMET (VAZHDIM)
Interpretimi i KIRFN 22 Transaksionet né valuté té huaj dhe konsiderata paraprake (vazhdim)

secilén pagesé ose marrje té konsideratés paraprake. Subjektet mund t& aplikojné ndryshimet né bazé t&
ploté retrospektive.

Ndryshe, subjekti mund té zbatojé Interpretimin n& ményré prospektive pér té gjitha aktivet, shpenzimet
dhe té ardhurat né fushén e saj gé njihen fillimisht né ose pas:

i Fillimi i periudhés raportuese né té cilén entiteti pér heré t& paré zbaton interpretimin, ose

. Fillimi i nj¢ periudhe raportuese paraprake t& paragitur si informacion krahasues né pasqyrat
financiare té periudhés raportuese né té cilén entiteti zbaton interpretimin e paré.

Interpretimi &shté efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2018. Aplikimi i hershém
i interpretimit lejohet dhe duhet t& raportohet. Megjithaté, meqénése praktika e tanishme e kompanisé
éshté né pérputhje me Interpretimin, kompania nuk pret ndonjé efekt né pasqyrat e saj financiare.

Standartet e reja dhe pérmirésimet e reja né vijim do t& jené efektive mé ose pas 1 janar 2018, megjithaté
nuk jané té aplikueshme pér kompaniné:

SNRF 2 Klasifikimi dhe matja e transaksioneve té pagesave té bazuara né aksione - Ndryshime né
SNRF 2

Aplikimi i SNRF 9 Instrumentat Financiaré me SNRF 4 Kontratat e Sigurimeve - Ndryshime né SNRF
4

Ndryshimet né€ SNK 40 - Transfertat e Pronave té Investimit

Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28: Shitja ose Kontributi i Aktiveve midis njé Investitori dhe
Shoqatés sé saj ose Sipérmarrjes sé Pérbashkét

Interesat afatgjata né Shoqaté dhe Sipérmarrje té pérbashkéta - Ndryshime né SNK 28
Ndryshimet né SNRF 9 — Klasifikimi dhe Matja

Ndryshimet né SNK 19 — Pérfitimet e Punonjésve

Pérmirésimet vjetore cikli 2014-2016 (t& léshuara né Dhjetor 2016)

Pérmirésimet e méposhtme nuk jané té aplikueshme pér kompaning, dhe pérfshijné:

SNRF 1 Pérshtatja e paré e Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar - Zhdukja e
pérjashtimeve afatshkurtra pér pérshtatesit e paré — né fugi nga 1 janar 2018.

SNK 28 Investimet né Shoqérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta - Sqarimi gé matja e té investuarve
me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes éshté njé zgjedhje pér investim pas investimi — né
fuqgi nga 1 janar 2018, lejohet aplikimi pér periudhat e méparshme.

5.2 Standarde dhe interpretime té publikuara qé nuk jané ende té aplikueshme

Standardet dhe interpretimet gé jang I&shuar, por ende nuk jané efektive, deri né datén e léshimit s&
pasqyrave financiare t& kompanisé jané dhéné mé poshté. Kompania synon té miratojé kéto standarde,
nése éshté e aplikueshme, kur ato te hyjné né fuqi.

SNRF 16 Qiraté

SNRF 16 éshté léshuar né janar 2016 dhe zévendéson SNK 17 Qiradhénie, KIRFN 4 Pércaktimi nése njé
Marréveshje pérmban njé gira, SIC-15 Nxitjet e Qirasé Operative dhe KIS-27 Vlerésimi i Substancés sé
Transaksioneve qé pérfshijné Formén Ligjore té Qirasé. SNRF 16 pércakton parimet pér njohjen, matjen,
paragitien dhe dhénien e informacioneve shpjeguese té qirasé dhe kérkon qé giramarrésit t& japin llogari
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5. STANDARDET E REJA DHE AMENDIMET (VAZHDIM)
5.2 Standarde dhe interpretime té publikuara qé nuk jané ende té aplikueshme (vazhdim)

SNRF 16 Qiraté (vazhdim)

pér té gjitha qiraté sipas njé modeli t& vetém né bilanc, ngjashém me kontabilitetin pér giraté financiare
sipas SNK 17. SNRF 16 éshté efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019. Aplikimi
i hershém lejohet, por jo para se njé entitet t& zbatoje SNRF 15. Njé giramarrés mund té& zgjedhé t& zbatojé
standardin duke pérdorur njé qasje té ploté retrospektive ose njé modifikim retrospektiv. Dispozitat e
tranzicionit t& standardit lejojné lehtésime t& caktuara. Kompania nuk pret qé aplikimi i kétij standarti té ri
te keté ndikim né pasqyrat e saj financiare, duke gen& se ajo nuk ka transaksione materiale si
geramarrése.

Standardi pérfshin dy pérjashtime pér njohjen nga giramarrési — Qiraja pér asetet me vleré t& vogél (p.sh.
kompjuterat personalé) dhe giraté afatshkurtra (p.sh. giraté me afat maturimi mé t& vogél se 12 muaj). Né
datén e fillimit t& njé giraje, giramarrési do t& njoh& njé detyrim pér t& kryer pagesat e qgirasé (qé do t&
thoté: detyrimin pér girang) dhe njé aktiv qé pérfagéson té drejtén e pérdorimit té aktivit né fjalé pérgjate
jetegjatésise sé girasé (qé do té thoté: e drejta e pérdorimit t& aktivit). Qiramarrésit duhet t& njohin mé vete
shpenzimet e interesit mbi detyrimet e girasé dhe shpenzimet e zhvlerésimit mbi t& drejtén e pérdorimit t&
aktivit.

Qiramarrésit do t& duhet té ri-matin detyrimin e girasé né rastet e ndodhjes sé disa ngjarjeve (p.sh. njé
ndryshim né jetégjatésiné e girasé, njé ndryshim né pagesat e ardhshme té girasé si rezultat i nj& ndryshimi
té indeksit apo normés sé pérdorur né pércaktimin e kétyre pagesave). Qiramarrési né pérgjithési do te
njohé& detyrimin e ri-matur si njé rregullim t& vlerés t& té drejtés sé pérdorimit t& asetit.

Kontabiliteti i giradhénésit sipas SNRF 16 &shté né thelb i pandryshuar nga kontabilizimi i sotém sipas
SNK17. Qiramarrési do té vazhdojé té klasifikojé t& gjitha qiraté duke pérdorur parimet e klasifikimit sipas
SNK 17 dhe té vegojé dy llojet e girave: até operacionale nga ajo financiare.

Kalimi tek SNRF 16 Qiraté

Kompania do té zgjedhé t& pérdoré pérjashtimet e propozuara nga standardi pér kontratat e girave té cilat
maturohen brenda 12 muajve nga data e aplikimit fillestar dhe pér kontratat e girave t& aseteve me vleré
té vogel.

Interpretimi i KIRFN 23 Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi té Ardhurat

Interpretimi trajton kontabilitetin pér tatimin mbi té ardhurat kur trajtimet tatimore pérfshijné pasiguring qé
ndikon né zbatimin e SNK 12 dhe nuk zbatohet pér tatimet ose taksat jashté fushéveprimit t& SNK 12 dhe
as nuk pérfshin né ményré specifike kérkesat qé lidhen me interesin dhe penalitetet né lidhje me trajtimin
e pasigurt té tatimit. Interpretimi trajton né ményré specifike sa vijon:

- Nése njé entitet i konsideron trajtimet e pasigurta tatimore vec e veg;

- Supozimet gé njé entitet bén né lidhje me ekzaminimin e trajtimeve tatimore nga autoritetet tatimore:

- Si njé entitet pércakton fitimin e tatueshém (humbje tatimore), bazat tatimore, humbjet tatimore t&
papérdorura, kredité tatimore té papérdorura dhe normat tatimore;

- Si njé entitet i konsideron ndryshimet né fakte dhe rrethana.

Njé entitet duhet t& pércaktojé nése duhet t& konsiderojé ¢do trajtim tatimor t& pasigurt vecmas ose s&
bashku me njé ose mé shumé trajtime t& tjera tatimore t& pasigurta. Metodologjia q& parashikon mé miré
zgjidhjen e pasigurisé duhet t& ndiget. Interpretimi &shté efektiv pér periudhat raportuese vjetore gé fillojné
mé ose pas 1 janarit 2019, por jané t& disponueshme disa lehtésime té tranzicionit.

Kompania do t& zbatojé interpretimin nga data e hyrjes né fugi. Megenése kompania vepron né njé mjedis
tatimor né& ndryshim, zbatimi i Interpretimit mund t& ndikojé né pasqyrat e saj financiare dhe né zbulimet e
kérkuara. Pérveg késaj, kompania mund té keté nevojé té krijojé procese dhe procedura pér t& marré
informacionin qé& éshté i nevojshém pér t& zbatuar Interpretimin né kohén e duhur.
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5. STANDARDET E REJA DHE AMENDIMET (VAZHDIM)
5.2 Standarde dhe interpretime té publikuara qé nuk jané ende té aplikueshme (vazhdim)

Standartet e reja dhe pérmirésimet e reja né vijim do té& jené efektive mé ose pas 1 janar 2018, megjithaté
nuk jané té aplikueshme pér kompaniné:

- SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve &shté efektive pér periudhat e raportimit gé fillojné mé ose pas
1 janarit 2021;

- Amendime t& SNRF 9: Tiparet e parapagimeve me kompensim negativ, amendimet duhet t&
aplikohen me efekt prapaveprues dhe jané efektive nga 1 janar 2019;

- Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28: Shitja ose Kontributi i Aktiveve midis njé Investitori
dhe Shoqatés sé saj ose Sipérmarrjes sé Pérbashkét, data e hyrjes né fugi &shté shtyré pér
njé periudhé té pacaktuar;

- Ndryshimet né SNK 19: Amendimet e planit, kufizimet apo shlyerja, efektive pér periudhat e
raportimit & fillojné mé 1 janar 2019;

- Ndryshimet né SNK 28: Interesat afatgjaté né shoqgérité dhe sipérmarrjet e pérbashkéta,
duhet t€ aplikohen me efekt prapaveprues dhe jané efektive nga 1 Janar 2019.

Pérmirésimet vjetore cikli 2015-2017 (té léshuara né dhjetor 2017)
Pérmirésimet vjetore té ciklit 2015 — 2017, pérfshin gjithashtu ndryshimet e méposhtme:

SNK 12 Tatimet mbi té€ Ardhurat - Pasojat e tatimit mbi té ardhurat e pagesave té instrumenteve
financiare té klasifikuara si kapital — efektiv pér periudhat raportuese vjetore gé fillojné mé ose pas 1
janarit 2019, lejohet aplikimi pér periudhat e méparshme.

SNRF 3 Kombinimet e Biznesit - Interesat e mbajtura mé paré né njé operacion té pérbashkét -
efektiv pér periudhat raportuese vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019, lejohet aplikimi pér periudhat
e méparshme.

SNRF 11 Marréveshjet e Pérbashkéta - Interesat e mbajtura mé paré né njé operacion té pérbashkét
— efektiv pér periudhat raportuese vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019, lejohet aplikimi pér
periudhat e méparshme.

SNK 23 Kostot e Huamarrjes - Kostot e huamarrjes té pranueshme pér kapitalizim — efektiv pér
periudhat raportuese vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019, lejohet aplikimi pér periudhat e
méparshme.
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6. LLOGARITE TJERA TE ARKETUESHME
31 Dhjetor 2018

Hua afatshkurter ndaj paleve te treta 1,294

1,294

7. PARAPAGIME
31 Dhjetor 2018

Parapagime ndaj manaxhimit 614
Parapagim ndaj paleve te treta 2,085
2,699

8. SHPENZIME TE PERIUDHAVE TE ARDHME

31 Dhjetor 2018
Shpenzime te periudhave te ardhme 203

203

9. MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE TE TYRE

31 Dhjetor 2018

Llogaria bankare ne ALL 20
Llogaria bankare ne USD 1,816
1,836

10. HUA NGA ORTAKET

31 Dhjetor 2018

Hua nga ortaku THY 10,557
Hua nga ortaku ALBCONTROL 2,156
12,713

11. TE TJERA TE PAGUESHME

31 Dhjetor 2018
Shpenzime te llogaritura 2,126

Te pagueshme ndaj punonjesve 2,388
4,514
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12. TATIME TE PAGUESHME
31 Dhjetor 2018

Sigurime shogerore dhe shendetesore 809
Tatim mbi te ardhurat personale 229
Taksa lokale 22

1,060

13. SHPENZIME TE TJERA OPERATIVE
31 Dhjetor 2018

Shpenzime geraje makine (74)
Shpenzime per inspektim teknik (943)
Shpenzime te tjera nga IATA per linjen ajrore (1,152)
Sherbime bankare (15)
Shpenzime akomodimi (202)
Shpenzime telefoni mobile 41)
Taksa dhe tarifa vendore (22)
Pagat dhe shperblimet e personelit (8,185)
Sigurimet shogerore dhe shendetesore (1,012)
Shpenzime te tjera per personelin (52)
Shpenzime te tjera operative (799)

(12,497)

14. FITIMET (HUMBJET) NGA KURSET E KEMBIMIT, NETO
31 Dhjetor 2018

Humbje nga kembimet valutore (2)
Fitim nga kembimet valutore 234
Total 232

15. TATIMI MBI FITIMIN
31 Dhjetor 2018

Humbja para tatimit per periudhen (12,265)
Regullimi per fitimin e tatueshem (shpenzimet e 1742
pazbritshme) ’

Humbja per periudhen (10,523)

16. PALET E LIDHURA

Palet jane te lidhura me kompaniné ne menyre direkte ose indirekte permes nje ose me shume
ndermjetesve, ato drejtojne, drejtohen ose jane ne drejtim te perbashket me te. Palet mund te jene pjese
e personelit dhe menaxhimit. Me poshte eshte paragitur marredhenia e kompanisé me palet e lidhura per

vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2018

Te pagueshme ndaj paleve te lidhura:
31 Dhjetor 2018

Hua nga ortaku THY 10,557
Hua nga ortaku ALBCONTROL 2,156
12,713
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17. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR

Manaxhimi i rrezikut éshté njé element i réndésishém i operacioneve t& kompanise. Rreziget kryesore me
té cilat pérballet kompania jané ato gé lidhen me rrezikun e tregut. i cili pérfshin rrezikun e cmimit. t&
normés s& interesit dhe té kursit t& kémbimit. rrezikun e kredisé dhe rrezikun e likuiditetit. Kompania eshte
ekspozuar ndaj rrezigeve te meposhtme nga perdorimi i instrumenteve financiare :

-Rreziku i kredise
-Rreziku i likuiditetit
-Rreziku i tregut

Ky shenim paraget informacionin rreth ekspozimit te kompanisé ndaj secilit prej rrezigeve te mesiperm,
objektivat, politikat dhe proceset per matjen dhe menaxhimin e rrezikut, dhe menaxhimin e kapitalit.
Shenime te metejshme sasiore jane te perfshira ne keto pasqyra financiare.

Administratori mbart pergjegjesine e pergjithshme per vendosjen dhe mbikeqyrjen e kompanisé per
menaxhimin e rrezikut.

Politikat e menaxhimit te rrezikut jane vendosur per te identifikuar dhe analizuar rreziget gqe perball
kompania, per te vendosur limitet dhe kontrollet e pershtatshme, dhe per te monitoruar rreziqet dhe
zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit rishikohen rregullisht per te reflektuar ndryshimet
ne kushtet e tregut dhe ne aktivitetet e kompanisé. Kompania, permes trajnimeve, standardeve dhe
procedurave te menaxhimit synon te zhvilloje nje ambient kontrolli konstruktiv dhe te disiplinuar ne te cilin
gjithe punonjesit i kuptojne rolet dhe detyrimet e tyre. Drejtimi i kompanisé né bashképunim t& ngushté me
dhe mbikqyrjen nga strukturat e manaxhimit té riskut ka pérgjegjési t& ploté pér mbikqyrjen e kuadrit t&
manaxhimit t€ riskut. mbikqyrien e manaxhimit t& rreziqeve kryesore dhe rishikimin e politikave dhe
progedurave té tij t& manaxhimit t& rrezikut sikurse miratimin e transaksioneve té réndésishme dhe me
shuma té konsiderueshme. Si faktorét e rrezikut t& brendshém ashtu edhe ato té rrezikut t& jashtém jané
identifikuar dhe manaxhuar pérgjaté gjithé strukturés organizative t&¢ kompanisé dhe vecanérisht nga
strukturat e manaxhimit té riskut né nivel grupi. Intrumentet financiare kryesore te kompanisé konsistojne
ne vlerat ne banka, llogarite e arketueshme dhe te pagueshme dhe detyrime te tjera afatshkurtra.

(i) Rreziku i kredise

Rreziku i mospageses ekziston kur pala tieter nuk mund te permbushe detyrimet per pagesen e llogarive
te arketueshme. Maksimumi i rrezikut te kredise per instrumentet financiare jo-derivative eshte teorikisht i
barabarte me vleren e drejte te te gjitha llogarive te arketueshme minus detyrimet kundrejt te njejtit debitor
kur kompensimi eshte i lejuar. Rreziku i kredise i cili eshte identifikuar merret parasysh nepermjet
zhvleresimeve. Kompania e vlereson cilesine e llogarive te arketueshme ge nuk jane me vonese dhe as
te zhvleresuara si shume te kenagshme.

31 Dhjetor 2018
Mjete monetare dhe ekuivalente 1,836

Total 1,836
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17. MENAXHIMI REZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(ii) Rreziku i likuiditetit

Kompania duhet te permbushe nevojat per mjete monetare, kryesisht per kostot e shfrytezimit ge rrjedhin
nga aktivitet e saj. Ekziston rreziku ge mjetet monetare mund te mos jene te disponueshme per te shlyer
detyrimet ne kohen e duhur me nje kosto te arsyeshme. Kompania monitoron likuiditetin ne baza periodike
ne menyre ge te menaxhoje detyrimet e saj kur ato kerkohen. Tabela e meposhtme paraget fluksin e

pazhvleresuar te mjeteve monetare ne aktivet dhe pasivet financiare te kompanisé mbi bazat e arritjes
kontraktuale ose nga pritshmeria e fluksit monetar me 31 Dhjetor 2018:

Derine 3
Totali muaj 3-12 muaj 1-5 vjet

Aktivet Financiare:
Mjete Monetare 1,836 1,836
Aktive te tjera financiare
afatshkurtra 4,286 1,384 2,902
Total 6,122 3,220 2,902
Detyrimet Financiare
Detyrime ndaj furnitoreve
Te tjera 5,574 5,574
Total 5,574 5,574
Hendeku 548 (2,354) 2,902

(iii) Rreziku i tregut

Rreziku i normave te interesit

Kompania nuk disponon instrumente financiare me interes me 31 Dhjetor 2018.
Rreziku i kursit te kembimit

Kompania vepron dhe eshte ekspozuar ndaj rrezikut te kursit te kembimit ge vjen nga ekspozimet ne
valute, kryesisht ndaj monedhes EUR dhe USD. Rreziku i kursit te kembimit lind kur transaksionet e
ardhshme tregtare ose aktivet ose pasivet e njohura jane te shprehura ne nje monedhe ge nuk eshte
monedha funksionale e njesise ekonomike.

(iv) Percaktmi i vieres se drejte

Vlera e drejte e mjeteve monetare dhe ekuivalente me to, llogarive te arketueshme dhe te pagueshme
eshte perafersisht e barabarte me vleren kontabel per shkak te maturitetit te tyre te shkurter.

18. NGJARJET PAS DATES SE BILANCIT

Nuk ka ngjarje té réndésishme pas datés sé raportimit g&¢ mund t&é kérkojné rregullim ose shpalosje né
pasqyrat financiar.

22



